
Fairer Handel in
Treptow-Köpenick

Ein Einkaufs- und Akteurswegweiser

Wundervino Lüdersstr. 10, 12555 Berlin, 030 | 279 90 002

Der Weinladen Baltzer Müggelseedamm 189
12587 Berlin, 030 | 566 46 05

Naturkost Grünau Regattastr. 133, 12527 Berlin  
030 | 880 64 162

Aldi-Markt Müggelseedamm 150, 12587 Berlin  
0800 | 723 48 70
Aldi-Markt Müggelheimer Str. 36, 12555 Berlin  
0800 | 723 48 70
Aldi-Markt Winckelmannstr. 38-42, 12487 Berlin  
0800 | 723 48 70
Aldi-Markt Rummelsburger Str. 16, 12459 Berlin  
0800 | 723 48 70
Aldi-Markt Otto-Franke-Str. 98, 12489 Berlin  
0800 | 723 48 70
Aldi-Markt Kiefholzstr. 49, 12435 Berlin
0800 | 723 48 70
Aldi-Markt Elcknerplatz 8, 12555 Berlin  
0800 | 723 48 70
Aldi-Markt Alexander-Meißner-Str. 1, 12526 Berlin  
0800 | 723 48 70
Aldi-Markt Köpenicker Landstr. 296, 12437 Berlin  
0800 | 723 48 70
Aldi-Markt Wegedornstr. 29, 12524 Berlin  
0800 | 723 48 70
Aldi-Markt Fürstenwalder Allee 326, 12589 Berlin  
0800  | 723 48 70
Aldi-Markt Schönefelder Chaussee 174, 12524 Berlin  
0800 | 723 48 70
Aldi-Markt Regattastr. 51-53, 12527 Berlin  
0800 | 723 48 70

NP Markt Köpenick Müggelschlößchenweg 42 
12559 Berlin, 030 | 641 68 450 

Geschäfte

Weltladen Friedrichshagen Die Zwickmühle 
Bölschestr. 135, 12587 Berlin, 
Di-Fr: 11:00-18:30 Uhr, Sa: 11:00-14:00 Uhr 
030 | 640 91 044, zwickmuehle@snafu.de

Weltladen Köpenick Bahnhofstr. 9, 12555 Berlin 
Mo-Fr: 10-18 Uhr, stadtkirche-koepenick.de/weltladen.html 
0176 | 724 65 472, weltladen@stadtkirche-koepenick.de
 
Weltladen Baumschulenweg Baumschulenstr. 83, 12437 
Berlin, Mo, Mi, Fr: 10:00-13:00 Uhr, Di: 15:00-18.00 Uhr 
030 | 530 14 730

 Weltladen Altglienicke Pfarrkirche Semmelweisstr. 2-6, 
12524 Berlin, Do: 15:00-18:00 Uhr 
030 | 672 91 07, ewlaltglienicke@aktiv.org

Denns Biomarkt Dennree Forum Köpenick, 
Bahnhofstr. 30-38, 12555 Berlin, 030 | 650 18 122

Denns Biomarkt Dennree Dörpfeldstr. 1, 12489 Berlin  
030 | 698 13 674

Bio Company Bölschestr. 2, 12587 Berlin, 030 / 325 90 332

Kaffee-Kooperative.de Puchanstr. 9, 12555 Berlin
030 | 284 43 434

Charle sustainable kids fashion  Plönzeile 41, 12459 Berlin  
030 | 53005647

LPG Biomarkt Bouchéstraße 12, 12435 Berlin  
030 | 484 72 515

Mörike Reformhaus Baumschulenstr. 15, 12437 Berlin  
030 | 532 14 841

Edeka Bölschestr. Bölschestr. 36, 12587 Berlin  
030 | 640 90 003
Edeka Leher Fürstenwalder Allee 326, 12589 Berlin  
030 | 641 69 454
Edeka Wendenschloss Wendenschlossstr. 324 
12557 Berlin, 030 | 658 80 374
Edeka Knobel Mahlsdorferstr. 34-35, 12555 Berlin  
030 | 654 84 880
Edeka Dörpfeldstr. Dörpfeldstr. 46, 12489 Berlin  
030 | 670 68 674
Edeka Hüntemann Buntzelstr. 14, 12526 Berlin  
030 | 678 04 706
Edeka Hüntemann Ehrenfelder Pl. 3, 12524 Berlin  
030 | 679 09 300
Edeka Kottmeierstr. Kottmeierstr. 3, 12459 Berlin  
030 | 138 85 680
Edeka Center Niederschöneweide Schnellerstr. 131
12439 Berlin, 030 | 634 18 320
Edeka Baumschulenstr. Baumschulenstr. 31 
12437 Berlin, 030 | 530 05 893
Edeka Lawrenz Heidelbergerstr. 90, 12435 Belrin  
030 | 530 05 147

Kaufland Rudower Ch. 12, 12489 Berlin, 030 | 818 29 90
Kaufland Schnellerstr. 21, 12439 Berlin, 030 | 252 03 70

DM Bahnhofstr. 25, 12555 Berlin, 030 | 643 28 952
DM Dörpfeldstr. 33-35, 12489 Berlin, 030 | 670 68 968
DM Semmelweisstr. 104A, 12524 Berlin, 030 | 516 53 110
DM Schnellerstr. 74, 12439 Berlin, 030 | 670 68 642
DM Rummelsburger Landstr. 16, 12459 Berlin,
030 | 530 10 138
DM Baumschulenstr. 86, 12437 Berlin, 030  | 530 14 798

Tchibo Bölschestr. 58, 12587 Berlin, 040 | 638 72 818

Blume 2000 Bölschestraße 103, 12587 Berlin  
040 | 528 68 158

Blume 2000 Forum Köpenick, Bahnhofstraße 33
12555 Berlin, 040 | 528 68 158
Blume 2000 Bruno-Taut-Straße 1, 12524 Berlin  
040 | 528 68 158
     
Gastronomiebetriebe    
 
Steinecke Friedrichshagener Str. 38, 12555 Berlin  
030 | 6504442
Steinecke Mahlsdorfer Str. 108, 12555 Berlin 
030 | 654 87 630
Steinecke Alt Köpenick 18, 12555 Berlin, 030 | 655 75 22
Steinecke Schönefelder Ch. 1, 12524 Berlin, 030 | 678 05 975
Steinecke Schnellerstr. 139, 12439 Berlin, 030 | 631 03 971
Steinecke Groß-Berliner-Damm 152, 12487 Berlin  
030 | 631 03 824 
Steinecke Ortolfstr. 149, 12524 Berlin, 030 | 633 11 482
Steinecke Kaulsdorfer Str. 140-146, 12555 Berlin  
030 | 650 15 165

Studierendenwerk Coffee Bar 
HTW Wilhelminenhofstr. 75A, (Gebäude G), 
12459 Berlin, 030 | 939 397 791 /-2

Milchkaffee Kirchstr. 5, 12555 Berlin, 030 | 767 63 776

Chocolaterie Catherine Grünstr. 17, 12555 Berlin  
030 | 683 27 628

Sonnenkind Jägerstr. 4, 12555 Berlin, 030 | 668 65 707

Cafe Antoni Grünstr. 10, 12555 Berlin, 030 | 644 32 645

Kranhauscafe Paul-Tropp-Str. 11, 12459 Berlin
030 | 639 67 680

Espressobar Lalü Wilhelminenhofstr. 53, 12459 Berlin   
030 | 806 19 293

Sophies Planet Marienstr. 1A, 12459 Berlin 
0176 | 482 16 153

Manifattura del Gusto Rathenaustr. 23, 12459 Berlin  
030 | 548 93 752

Kranbar Wilhelminenhofstr. 80, 12459 Berlin
0157 | 779 36 496

Studierendenwerk Mensa HU Rudower Ch. 25 
Herbert Neumann Haus 2, 12489 Berlin, 030 | 939 397 760

Else Freilufttanzlokal Biergarten und Eventlocation
An den Treptowers 10, 12435 Berlin, 030 | 293 09 528

Schulen
     
Kinderladen Rabenkinder Mandrellaplatz 9, 12555 Berlin  
030 | 920 37 579

Gebrüder Montgolfier Gymnasium Ellernweg 20 
12487 Berlin, 030 | 631 66 77

Evangelische Schule Köpenick Grüne Trift 169
12557 Berlin, 030 | 325 32 401

Evangelische Grundschule Friedrichshagen 
Peter-Hille-Str. 36, 12587 Berlin, 030 | 671 22 512

Schule am Buntzelberg Schulzendorfer Str. 112
12526 Berlin, 030 | 67 63 943

Vereine
     
Ökumene Netzwerk im Nachhaltigkeitsprozess 
Treptow-Köpenick e.V. Kaulsdorfer Str. 264
12555 Berlin, 030 | 467 34 594

1. FC Union Berlin e.V. An der Wuhlheide 263
12555 Berlin, 030 | 656 688 100

TEFA, TechEnergy for Africa e.V. Wilhelminenhofstr. 75A 
12459 Berlin, 030 | 224 66 415

Die Basis e.V.  HTW-Campus Wilhelminenhof 
Peter Behrens Haus, 12459 Berlin, 0152 | 039 98 356

KungerKiezInitiative Kiefholzstraße 20, 12435 Berlin  
030 | 701 21 007

Nagnara e.V. Seelenbinderstr. 150, 12555 Berlin  
0178 | 677 30 75

Seglergemeinschaft am Müggelsee e. V. 
Müggelschlößchenweg 70, 12559 Berlin 
030 | 644 00 44

Betreuungsverein Treptow-Köpenick  Baumschulenstr. 13
12437 Berlin, 030 | 536 37 30

Kirchengemeinden
     
Ev. Stadtkirchengemeinde St. Laurentius Kirchstr. 4 
12555 Berlin, 030 | 655 70 68

Stadtmission Friedrichshagen Bölschestr. 135
12587 Berlin, 030 | 69 03 33

Ev. Kirchengemeinde Friedrichshagen Bölschestr. 27-30 
12587 Berlin, 030 | 645 57 30

Ev. Kirchengemeinde Baumschulenweg 
Baumschulenstr. 82/83 , 12437 Berlin, 030 | 532 81 96
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Anbau und Produktion durch 
Kleinbauern und Kooperativen 
nach ökologischen, ökonomischen  
und ethischen Standards.

Kostendeckender 
Mindestpreis beim 
Verkauf an den Händler.

Fairtrade Anteil für 
Fortbildungen, 
Schulungen und 
Organisation.

Der Kunde unterstützt 
beim Kauf die Standards 
von Fairtrade.

Bezirksamt Treptow-Köpenick von Berlin
Dennis Lumme
Koordinator kommunale Entwicklungspolitik
Alt-Köpenick 21, 12555 Berlin
Tel.: 030 | 90 297-23 51
FairTradeTownTK@web.de

Gestaltung und Illustration: Harald Oehlerking
© Bild Oliver Igel: Beate Laudzim

Dass Treptow-Köpenick ein 
Fairtrade-Bezirk ist, bedeu-
tet eine Verpflichtung für 
uns alle. Es handelt sich 
eben nicht allein um ein 
Logo, sondern kann und soll 
von uns allen gelebt wer-
den. Das Siegel fairtrade 
weist darauf hin, dass ein 
Produkt unter fairen Bedin-
gungen entstanden ist. Und 
fair heißt hier ganz klar: 
wir möchten, dass Menschen von ihrer Arbeit, von den von 
ihnen hergestellten Waren leben können. Wir wollen auch 
keine ausbeuterische Kinderarbeit. Wir wollen, dass welt-
weit gute Arbeitsbedingungen herrschen. Wir können sicher 
sein, dass mit dem Siegel fairtrade diese guten Bedingun-
gen geprüft und gesichert wurden. Ich freue mich, dass sich 
eine Reihe von Geschäften, gastronomischen Einrichtungen, 
Schulen, Vereine und Kirchengemeinden mit diesem Thema 
beschäftigt haben und den Prozess eines Fairtrade-Bezirks 
unterstützen. 

Richtig rund wird es aber erst, wenn jeder von uns einen 
konkreten Beitrag leisten kann. In diesem Einkaufs- und 
Akteurswegweiser können wir erkennen, wo wir alle fair 
einkaufen und wo wir uns informieren können. Der Weg-
weiser ist zudem eine Einladung, dass weitere Geschäfte 
und Institutionen mitmachen und unseren Fairtrade-Bezirk 
damit größer machen.
 

 Mit freundlichen Grüßen
 
Oliver Igel
Bezirksbürgermeister

Bereits am 11. Juni 2015 beschloss die BVV (Bezirksver-
ordnetenversammlung), Treptow-Köpenick solle sich als 
Fairtrade-Bezirk bewerben. Leider zog sich der beauftrag-
te Verein zurück, weshalb die Federführung nach fast zwei 
Jahren ans Bezirksamt weitergegeben wurde. Am 2. Juni 
2017 konnte schließlich eine Steuerungsgruppe gegründet 
werden, der neben Vertreterinnen und Vertretern der Ver-
waltung, Zivilgesellschaft, Politik und Hochschulen auch die 
Kommunale Ökumene angehört. 

Diese Steuerungsgruppe hat die fünf Kriterien der Siegel-
vergabe (siehe nächste Seite) bearbeitet und gemessen an 
der Bevölkerungszahl aufgestellte Werte nachgewiesen. Am 
12. Januar 2019 konnte im Rahmen des Jahresauftaktes des 
Bezirksbürgermeisters im Rathaus Köpenick das Siegel von 
Transfair verliehen werden.

Das Siegel muss alle zwei Jahre erneuert bzw. verteidigt 
werden. Doch auch neben dem Blick auf die Siegelkriteri-
en ist die Kampagne aktiv und klärt Interessierte über den 
fairen Handel auf. So wurden von den aktiven Mitgliedern 
etwa Spiele zu Kakao und Baumwolle in FEZitty erfunden 
und gebaut, Fußballturniere mit fair gehandelten Bällen ge-
sponsert und Workshops an Schulen durchgeführt. Es gibt 
einen Austausch mit anderen Fairtrade-Bezirken Berlins 
und Themen wie faire Arbeitskleidung, faire Bälle und faires 
Schulessen werden gemeinsam behandelt und konnten mit 
politischen Beschlüssen gestärkt werden.

Weitere Mitstreiterinnen und Mitstreiter sind uns jederzeit 
willkommen.
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Die fünf Kriterien zur Fairtrade-Town Das Fairtrade System
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1. Ratsbeschluss
Die Kommune verabschiedet 
einen Ratsbeschluss zur 
Unterstützung des fairen 
Handels.

2. Steuerungsgruppe
Bildung einer Steuerungsgruppe zur 
Koordination aus mindestens drei 
Personen aus den Bereichen 
Zivilgesellschaft, Politik und Wirtschaft.

3. Fairtrade-Produkte im Sortiment
In den lokalen Einzelhandelsgeschäften 
und bei Floristen sowie in Cafés und 
Restaurants werden mindestens zwei 
Produkte aus fairem Handel angeboten. 

5. Medien
Die örtlichen Medien berichten 
über alle Aktivitäten auf dem 
Weg zur Fairtrade-Town.

4. Zivilgesellschaft
Produkte aus fairem Handel werden in 
öffentlichen Einrichtungen wie Schulen, 
Vereinen und Kirchen verwendet.

Fairtrade Town Treptow-Köpenick

Fairtrade
Town

Treptow-Köpenick

Fairtrade
Town

Treptow-Köpenick

klimaneutral
natureOffice.com | DE-275-024562

gedruckt



96a

113

179

Grünau

Grünbergallee

Altglienicke

Adlershof

Betriebsbahnhof 
Schöneweide

Oberspree

Schöneweide

Baum-
schulenweg

Plänterwald

Wuhlheide

Köpenick

Hirschgarten

Wilhelmshagen

Friedrichshagen

Spindlersfeld

Treptower
Park

Rahnsdorf

4

Lange
Brücke

BRANDENBURG

LICHTENBERG

MARZAHN-HELLERSDORF

NEUKÖLLN

TREPTOW-KÖPENICK

FRIEDRICHSHAIN-
KREUZBERG

Großer Müggelsee

Dahme

Seddinsee

Spree

Dämeritzsee

Geschäfte

Gastronnomie

Schulen

Vereine

Kirchengemeinden

Spree

Dahme
Spree

Spree

Friedrichshagener

Lindenstraße

Forum
Köpenick

Köpenick

An der WuhlheideWilhelminenhofstraße

Ausschnitt Köpenick

96a

HTW

Ba
hn

ho
fst

ra
ße

Ausschnitt
Oberschöneweide

Straße

Fairer Handel in 

Treptow-Köpenick

Ein Einkaufs- und Akteurswegweiser

Fairtrade
Town

Treptow-Köpenick

550

2

6

7

8

9

10

11

12

16
17

18

19

20

21

22

23

24

25

29

15
13

30

28

31

32

33

35

40

41 42

43

45

46

52

53
56

57

58

59

60

61
54 63

64
62

65

36

37

38

44

55

66
6869

70

67

26

27

14

72

73

74

75

76

77

78
79

80

81

82

83

87

34

47

48
49

51

39

5
50

8

12

2142

52

6154 63

64 62

72

85

9

60
65

36

66 6869 67

79
80

18
46

1
85

86

84

2

3

71

88


